Дело № 1-14/2021

УИД: 60RS0024-01-2020-002278-63

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 марта 2021 года г.Себеж

Себежский районный суд Псковской области в составе:

председательствующего судьи Москаленко Т.Ю,

при секретаре Матвеевой Л.Б.,

с участием государственных обвинителей – заместителя прокурора Себежского района Псковской области Горовского И.О. и старшего помощника прокурора Себежского района Псковской области Баева Ю.А,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Себежского филиала 

<

адрес> коллегии адвокатов Зыряновой Н.И., представившей удостоверение №, выданное Управлением Министерства Юстиции РФ по Псковской области ДД.ММ.ГГГГ, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, холостого, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, имеющего высшее образование, военнообязанного, работающего по договору на оказание услуг у ФИО2, зарегистрированного и проживающего по адресу: Псковская область, Себежский район, д.Емельянцево, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

Во второй половине августа 2019 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, находясь на лесной поляне в районе 

<

...>, возле точки с географическими координатами N56?24"59.6’’ E029?02"39.3”, обнаружил один дикорастущий куст растения конопли (рода Cannabis), произрастающий самосевом, содержащий наркотическое средство (тетрагидроканнабинол). Осознавая, что обнаруженный куст конопли является наркотикосодержащим, ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства каннабис (марихуана) без цели сбыта, для дальнейшего личного употребления путем выкуривания, сорвал верхнюю часть растения с листьями, принес к месту своего жительства в надворную постройку – хлев, расположенный рядом с домом в 

<

...>, где на чердачном помещении хлева до сентября 2019 года высушил растение, а затем измельчил его. Полученное вещество разложил в два бумажных свертка, один из которых массой не менее 2,29г положил во внутренний карман водительского сиденья автомобиля ВАЗ 2106, с государственным регистрационным знаком №, а другой массой не менее 4,18г поместил по месту своего жительства – под матрас кровати в доме, расположенном по адресу: Псковская область, Себежский район, д.Емельянцево, то есть незаконно приобрел для личного употребления, без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуану) общей массой в пересчете на сухое вещество не менее 6,47г.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (в редакции постановлений Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ) каннабис (марихуана) включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса указанного наркотического средства каннабиса (марихуаны) свыше 6 грамм отнесена к значительному размеру. 

В период времени - со второй половины сентября 2019 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1 приобретенное наркотическое средство – каннабис (марихуану) общей массой в пересчете на сухое вещество не менее 6,47г, что является значительным размером, незаконно хранил для личного потребления, без цели сбыта: один бумажный свёрток с наркотическим средством массой не менее 2,29г - во внутреннем кармане водительского сиденья автомобиля ВАЗ 2106, с государственным регистрационным знаком №, до 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ - до момента изъятия сотрудниками МО МВД России «Себежский» в ходе обследования транспортного средства, находящегося в д.Малахи Себежского района Псковской области; второй бумажный сверток с наркотическим средством массой не менее 4,18г - по месту своего жительства - под матрасом кровати в жилой комнате дома, расположенном по адресу: Псковская область, Себежский район, д.Емельянцево, до 16 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ - до момента изъятия сотрудниками МО МВД России «Себежский» в ходе проведения обыска.

Подсудимый ФИО1 в предъявленном ему обвинении виновным себя признал полностью и показал, что в конце августа 2019 года, точную дату не помнит, находясь в четырех километрах западнее деревни Емельянцево Себежского района, на лесной поляне, он увидел дикорастущее одиночное растение конопли. По внешним признакам растения, а именно по характерной форме листьев, он определил, что это растение является коноплей. После чего сорвал верхнюю часть растения с листьями, принес по месту своего жительства по адресу: Псковская область, Себежский район, д.Емельянцево, и поместил ее на чердак подсобного помещения, для того чтобы высушить. В середине сентября 2019 года, после высыхания, ранее сорванное им растение конопли он измельчил и положил в два бумажных свертка. В один из свертков он поместил макушку растения, а во второй - листья растения. После чего один из бумажных свертков положил в доме под матрас кровати, а второй бумажный сверток с высохшим и измельченным растением конопли он положил в карман водительского сиденья автомобиля ВАЗ 2106, с государственным регистрационным знаком №, которым он пользуется. В январе 2020 года, точную дату не помнит, на автомобиле ВАЗ 2106 он приехал в деревню Малахи Себежского района, где постоянно работает, там автомобиль и оставил. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты два бумажных свертка с высушенным растением конопли, один сверток был изъят из-под матраса в доме, в котором он проживает по адресу: Псковская область, Себежский район, д.Емельянцево, а второй сверток - из автомобиля ВАЗ 2106, с государственным регистрационным знаком №, которым он пользуется, находящегося по адресу: Псковская область, Себежский район, д.Малахи, а также часть курительного приспособления, при помощи которого он курил марихуану. Часть дикорастущего растения конопля он сорвал для личного потребления, без цели сбыта. В ходе проведения обследования его транспортного средства и обыска в доме ему были разъяснены права, данные следственные действия проводились в присутствии понятых, обнаруженные предметы были изъяты и упакованы. После окончания следственных действий были составлены протоколы, в которых все присутствующие расписались. Часть дикорастущего растения конопля он сорвал для личного потребления, без цели сбыта. В содеянном раскаивается. 

Вина ФИО1 в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, кроме его показаний, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО8, согласно которым в 2020 году он проходил службу в должности старшего оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Себежский». В соответствии с информацией, поступившей в ГКОН МО МВД России «Себежский» о том, что ФИО1 может хранить наркотические средства для личного потребления, на основании постановления суда о разрешении производства обыска в жилище ФИО1 и распоряжения начальника полиции МО МВД России «Себежский» о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование транспортного средства» ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ он, сотрудники МО МВД России «Себежский» лейтенант полиции ФИО9 и капитан полиции ФИО10, а также двое незаинтересованных лиц ФИО11 и ФИО12 осуществили выезд в д.Малахи Себежского района Псковской области. Перед проведением обследования транспортного средства он предъявил ФИО1 распоряжение о досмотре его автомобиля. ФИО1 ознакомился с распоряжением и поставил в нем свою подпись. После этого он спросил у ФИО1, имеются ли у него в автомобиле наркотические средства, а также предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации, на что ФИО1 пояснил, что ничего незаконного в автомобиле нет. Далее они приступили к досмотру автомобиля. В ходе проведения досмотра в автомобиле, а именно в кармане спинки водительского сиденья, был найден бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета с пряным запахом. На вопрос, что это за вещество, ФИО1 ничего не пояснил. Также в результате досмотра в центральной консоли было найдено курительное приспособление в виде мундштука. После окончания досмотра, был составлен протокол, в котором ФИО1 поставил свою подпись и все участвующие лица, а обнаруженные предметы были изъяты и упакованы. Затем все вместе проследовали в д.Емельянцево Себежского района к дому, где проживает ФИО1 По приезду в д.Емельянцево Себежского района, он предъявил ФИО1 постановление Себежского районного суда о производстве обыска в его жилище и надворных постройках. ФИО1 ознакомился с предъявленным ему постановлением и поставил свою подпись. После этого все участвующие лица прошли в дом для проведения обыска. В ходе проведения обыска на кровати, под матрасом, был обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета с пряным запахом. ФИО1, был задан вопрос, что это за вещество, на что тот пояснил, что это «травка» для личного употребления. Больше в ходе обыска ничего обнаружено не было. По окончании обыска был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, а обнаруженный бумажный сверток был изъят и упакован. Данный гражданин был доставлен в МО МВД России «Себежский» для дачи объяснений. В дальнейшем был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, в отношении ФИО1, который был зарегистрирован в КУСП МО МВД России «Себежский». 

Показаниями свидетелей ФИО10 и ФИО9, состоящих в должностях оперуполномоченных ОУР МО МВД России «Себежский», свидетелей ФИО11 и ФИО12, принимавших участие в проведении обыска в доме и надворных постройках, а также в обследовании транспортного средства ФИО1 в качестве понятых, данными ими в ходе судебного заседания, аналогичными показаниям свидетеля ФИО8

Показаниями свидетеля ФИО13, согласно которым он занимает должность оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Себежский». ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1, понятых ФИО14 и ФИО15 он проводил осмотр места происшествия по месту жительства ФИО1 в д.Емельянцево Себежского района – надворной постройки, в которой ФИО1 указал место на чердаке, где он сушил найденный куст конопли в конце августа 2019 года. После составления протокола все участвующие лица ознакомились с ним, и поставили свои подписи. Затем проводился осмотр места происшествия - участка местности, расположенного в четырех километрах западнее от д.Емельянцево Себежского района. ФИО1 указал место, где обнаружил куст дикорастущей конопли, части которого в дальнейшем принёс по месту своего жительства и высушил на чердаке в надворной постройке. После составления протокола все участвующие лица ознакомились с ним, и поставили свои подписи. 

Показаниями свидетелей ФИО14 и ФИО16, принимавших участие в проведении осмотров мест происшествия по месту жительства ФИО1 и на лесной поляне в качестве понятых, оглашенными в ходе судебного заседания (т.2 л.д.21-26), аналогичными показаниям свидетеля ФИО13

Протоколом обследования транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был обследован автомобиль марки ВАЗ 2106 с государственным регистрационным знаком №, принадлежащий ФИО1, находящийся в д.Малахи Себежского района Псковской области. В результате обследования в заднем кармане переднего водительского сидения обнаружен бумажный свёрток с веществом растительного происхождения зелёного цвета с пряным запахом, в консоли обнаружено курительное приспособление в виде мундштука. Данные предметы изъяты и упакованы надлежащим образом (т.1 л.д.32). 

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО1 по месту жительства в доме, расположенном в 

<

...>, на кровати под матрасом было обнаружено вещество растительного происхождения зелёного цвета с пряным запахом, которое было изъято и упаковано надлежащим образом (т.1 л.д.27-29).

Рапортом следователя СО МО МВД России «Себежский» младшего лейтенанта юстиции ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе предварительного расследования по уголовному делу № было установлено, что в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1, проживающего в 

<

...>, был обнаружен и изъят бумажный свёрток с веществом растительного происхождения зелёного цвета с пряным запахом (т.1 л.д.16).

Рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Себежский» старшего лейтенанта полиции ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в дежурной части МО МВД России «Себежский» зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления от следователя СО МО МВД России «Себежский» ФИО17, в соответствии с которым в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1, проживающего в 

<

...>, был обнаружен и изъят бумажный свёрток с веществом растительного происхождения зелёного цвета с пряным запахом. Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что сухое на ощупь, измельчённое вещество растительного происхождения серо-зелёного цвета с пряным запахом, находящееся в бумажном свёртке, содержит в своём составе – тетрагидроканнабинол - действующее начало наркотических средств, изготовляемых из конопли и, следовательно, является наркотическим средством – каннабис (марихуаной). Масса наркотического средства в пересчёте на сухое вещество (с учётом вещества, израсходованного при исследовании методом тонкослойной хроматографии) составляет 4,18 грамма. Также в ходе обследования автомобиля гражданина ФИО1 был обнаружен и изъят бумажный свёрток с веществом растительного происхождения зелёного цвета с пряным запахом. Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что сухое на ощупь, измельчённое вещество растительного происхождения серо-зелёного цвета с пряным запахом, находящееся в бумажном свёртке, содержит в своём составе - тетрагидроканнабинол - действующее начало наркотических средств, изготовляемых из конопли и, следовательно, является наркотическим средством – каннабис (марихуаной). Масса наркотического средства в пересчёте на сухое вещество (с учётом вещества, израсходованного при исследовании методом тонкослойной хроматографии) составляет 2,29 грамма. Таким образом, у гражданина ФИО1 в общей сложности было изъято 6,47 грамма наркотического средства – каннабис (марихуана). На основании вышеизложенного в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (т.1 л.д.49).

Заявлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он сообщает, что незаконно хранил наркотическое средство – марихуану в автомобиле марки ВАЗ 2106 с государственным регистрационным знаком №, а также по месту своего жительства в 

<

...> (т.1 л.д.34).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование сухое на ощупь измельченное вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета с пряным запахом, массой 5,05 г, находящееся в бумажном свёртке, содержит в своём составе - тетрагидроканнабинол - действующее начало наркотических средств, изготавливаемых из конопли и, следовательно, является наркотическим средством – каннабис (марихуаной). Масса наркотического средства в пересчёте на сухое вещество (с учётом вещества, израсходованного при исследовании методом тонкослойной хроматографии) составляет 4,18 грамма. В процессе проведения исследования израсходовано 0,10 г (в пересчете на сухое вещество 0,08 г) объекта исследования (т.1 л.д.43-44). 

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование сухое на ощупь измельченное вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета с пряным запахом, массой 2,61 г, находящееся в бумажном свёртке, содержит в своём составе - тетрагидроканнабинол - действующее начало наркотических средств, изготовляемых из конопли и, следовательно, является наркотическим средством – каннабис (марихуаной). Масса наркотического средства в пересчёте на сухое вещество (с учётом вещества, израсходованного при исследовании методом тонкослойной хроматографии) составляет 2,29 грамма. В процессе проведения исследования израсходовано 0,10 г (в пересчете на сухое вещество 0,09 г) объекта исследования (т.1 л.д.46-47). 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу сухое на ощупь измельченное вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, находящееся в бумажном свертке, является наркотическим средством – каннабис (марихуаной). Масса наркотического средства каннабис (марихуаны) на момент проведения экспертизы составляет 2,41 г, масса наркотического средства каннабис (марихуаны) в пересчете на сухое вещество составляет 2,20 г (т.1 л.д. 215-222).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу сухое на ощупь измельченное вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, находящееся в бумажном свертке, является наркотическим средством – каннабис (марихуаной). Масса наркотического средства каннабис (марихуаны) на момент проведения экспертизы составляет 4,52 г, масса наркотического средства каннабис (марихуаны) в пересчете на сухое вещество составляет 4,10 г (т.1 л.д.226-233).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которой изъят автомобиль марки ВАЗ 2106 с государственным регистрационным знаком № (т.1 л.д.236).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого осмотрен автомобиль марки ВАЗ 2106 с государственным регистрационным знаком № (т.1 л.д.237-239). Данный автомобиль признан вещественным доказательством и передан на ответственное хранение ФИО1 (т.1 л.д.240, 242). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого осмотрены: пакет из бесцветной полимерной пленки с наркотическим средством – каннабис (марихуаной) массой в пересчете на сухое вещество 2,29 г; пакет из полимерной пленки черного цвета с наркотическим средством – каннабис (марихуаной) массой в пересчете на сухое вещество 4,18 г (т.1 л.д.243-245). Полимерный пакет с наркотическим средством – каннабис (марихуаной) массой в пересчете на сухое вещество 6,47 г признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.246).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого осмотрен мундштук (т.1 л.д.248-250), который признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т.2 л.д.2).

Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой он в присутствии защитника Зыряновой Н.И. полностью подтвердил ранее данные им показания и детализировал их на месте, указав, где сорвал части растения конопли, чердачное помещение, где высушил части растения, автомобиль и дом, где хранил наркотическое вещество (т.2 л.д.25-31). 

Приведенные доказательства вины ФИО1 отвечают требованиям относимости, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и не вызывают сомнений в их достоверности, в совокупности являются достаточными для разрешения уголовного дела.

Нарушений при сборе и закреплении доказательств при расследовании уголовного дела, влекущих их недействительность, в судебном заседании не установлено.

Оснований не доверять показаниям подсудимого и свидетелей не имеется, поскольку они стабильны, не содержат противоречий, согласуются между собой и с другими исследованными доказательствами по делу.

Разрешая вопрос о квалификации действий подсудимого ФИО1, суд считает необходимым исключить из описания инкриминируемого ему преступления указание на совершение незаконного приобретения и хранения без цели сбыта растения, содержащего наркотические средства в значительном размере, поскольку обстоятельства, при которых подсудимым совершены указанные выше действия по обнаружению и срыву растения конопли, охватывались единым умыслом, направленным на незаконное приобретение и хранение наркотического средства - каннабис (марихуаны) без цели сбыта, для дальнейшего личного употребления путем выкуривания, для чего ФИО1 сорвал верхнюю часть растения конопли с листьями, принес к месту своего жительства, где на чердачном помещении хлева высушил растение, а затем измельчил, получив тем самым наркотическое средство, то есть незаконно приобрел для личного употребления, без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуану). В дальнейшем полученное наркотическое средство ФИО1 незаконно хранил в своей машине и по месту своего жительства. Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст. 228 ч.1 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

На учёте у врача нарколога и врача психиатра в ГБУЗ Псковской области «Себежская районная больница» ФИО1 не состоит, а также на лечении в ГБУЗ Псковской области «Псковская областная психиатрическая больница №» и в ГБУЗ Псковской области «Псковская областная психиатрическая больница №» ФИО1 не находился (т.2 л.д.43, 45, 47). 

ФИО1 по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно (т.2 л.д.53, 55).

Данные сообщения суд, с учётом материалов дела, характеризующих данных личности подсудимого, рассматривает как объективные и не вызывающие сомнений у суда, а поэтому в соответствии со ст. 19 УК РФ ФИО1 подлежит уголовной ответственности за содеянное. 

В соответствии с положениями статьи 6, части 3 статьи 60 УК РФ при определении вида и размера наказания подсудимому суд, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого подсудимым преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств суд не усматривает. 

Оснований для применения к подсудимому ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления, не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, совокупность смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, личность подсудимого, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

Суд считает, что данное наказание будет справедливым и сможет обеспечить достижение цели наказания.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке, предусмотренном ст.82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить ФИО1 до вступления приговора в законную силу без изменения. 

В соответствии со ст. 82 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: полимерный пакет с наркотическим средством – каннабис (марихуаной) массой в пересчете на сухое вещество 6,02 г, и мундштук, находящиеся на хранении в МО МВД России «Себежский», - уничтожить; автомобиль марки ВАЗ 2106 с государственным регистрационным знаком № – оставить по принадлежности ФИО1 

Реквизиты для оплаты штрафа: Межмуниципальный отдел Министерства Внутренних дел Российской Федерации «Себежский» (МО МВД России «Себежский»), 182250, 

<

...>;

ИНН 

<

***> КПП 602201001, глава по БК 188; 

КБК 18№, ОКПО 08654540, ОКТМО 58654101; л.с. 04571410720 В УФК по Псковской области; 

р/счёт 40№ в отделении Псков БИК 045805001.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Псковский областной суд через Себежский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный также вправе заявить ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции защитника, избранного им, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: подпись.

Копия верна. Судья: Москаленко Т.Ю.